
quinta-feira, 28 de setembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (184) – 31

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
- COGEP

APOSENTADORIA - DEFERIDA, dos (as) servidores (as) 
abaixo:

Nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, 
Aposentadoria Voluntária, por tempo de contribuição, com 
proventos integrais.

558.906.1V1 - MILTON SCALABRIN, PROC.2017-
0.125.054-0, Título 1.462/2017-SMS, ANALISTA DE SAÚ-
DE MÉDICO - NÍVEL III - CATEGORIA 4 - ANSM-14, EH 
181611300000000.

591.873.1V2 - HILDA DE MATOS SANTOS, PROC.2017-
0.123.567-2, Título 1.625/2017-SMS, ASSISTENTE DE SAÚDE 
- NÍVEL III - CATEGORIA 2 - AS-17, EH 180000000000000.

609.133.4V1 - SUELY YURIKO MIYASHIRO TAPIAS, 
PROC.2017-0.124.051-0, Título 1.663/2017-SMS, ANA-
LISTA DE SAÚDE - NÍVEL IV - CATEGORIA 1 - ANS-15, EH 
182400000000000.

624.133.6V1 - GILDA ROSANA VIDAL BERTOLI, 
PROC.2017-0.125.293-3, Título 1.664/2017-SMS, ANA-
LISTA DE SAÚDE - NÍVEL IV - CATEGORIA 1 - ANS-15, EH 
182300030000000.

641.760.4V1 - JOSE TREZA NETTO, PROC.2017-
0.125.238-0, Título 1.643/2017-SMS, ANALISTA DE SAÚDE - NÍ-
VEL IV - CATEGORIA 1 - ANS-15, EH 180150000000000.

Nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 
41/03. Aposentadoria Voluntária, por tempo de contribuição, 
com proventos integrais.

659.010.1V1 - ISABEL BOARATI, PROC.2017-0.124.452-
3, Título 1.611/2017-SMS, ANALISTA DE SAÚDE - NÍVEL III - CA-
TEGORIA 3 - ANS-13, EH 182200050050000.

OBSERVAÇÃO: 
Os (As) Aposentados (as) acima relacionados (as), deverão 

comparecer, a partir do 3º dia útil após esta publicação, em 
suas Unidades de Recursos Humanos, para esclarecimentos 
referentes ao PIS/PASEP , com os seguintes documentos: RG, 
demonstrativo de pagamento, cópia do DOC com a publicação 
da aposentadoria.

 PROCESSO: 2009-0.373.507-1
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP
APURAÇÃO PRELIMINAR
DESPACHO DO COORDENADOR
Em cumprimento dos elementos constantes no presente 

processo, em especial a determinação do Senhor Procurador do 
Município, às fls. 962/963, e tendo em vista a decisão judicial 
proferida nos autos da ação ordinária autos nº 1013395-
24.2016.8.26.0053, perante a 1ª Vara da Fazenda Pública, bem 
como o disposto nos artigos 10 (inciso V), 27, 28, 30 da Lei nº 
8.989 de 29 de outubro de 1979, DETERMINO A REINTEGRA-
ÇÃO EM CARÁTER PROVISÓRIO, ao cargo de Especialista em 
Saúde Nível II Enfermeiro ES 10, da senhora NELI DO CARMO 
LORENA, RF 519.994.8 V2.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/
SMS-G

CESSAÇÃO DE AFASTAMENTO
DESPACHOS DO COORDENADOR
À vista do contido no E-mail DAP/COGEP e nos termos 

da lei 14.132 de 24 de janeiro de 2006 e 14.669 de 14 de 
janeiro de 2008, regulamentada pelo decreto 52.858 de 20 de 
dezembro de 2011 de delegação de competência pela Portaria 
490/2013/SMS-G. DECLARO CESSADO o afastamento junto a 
OS-Santa Casa – OS-PSM 21 de Junho, do servidor GERALDO 
JOSE PRADO ALVES, RF: 318.718.7/2, ANS ODONTOLOGIA 
a partir de 12/09/2017, por motivo de aposentadoria, conforme 
publicação no doc de 12/09/2017-pg.40.

À vista do contido no E-mail DAP/COGEP e nos termos 
da lei 14.132 de 24 de janeiro de 2006 e 14.669 de 14 de 
janeiro de 2008, regulamentada pelo decreto 52.858 de 20 de 
dezembro de 2011 de delegação de competência pela Portaria 
490/2013/SMS-G. DECLARO CESSADO o afastamento junto 
a OS-FUNFAMED – OS-PSM Caetano Virgilio Netto, da servi-
dora MONICA CRISTINA LEIESTER M.O.P. DE MELLO, RF: 
644.990.5/1, ANS ODONTOLOGIA a partir de 12/09/2017, 
por motivo de aposentadoria, conforme publicação no doc de 
12/09/2017-pg.40.

À vista do contido no e-mail DAP/COGEP e nos termos da 
Lei 14.669 de 14/01/08, regulamentada pelo Decreto 50.478 de 
10/03/09 de delegação de competência pela Portaria 490/2013/
SMS-G, DECLARO CESSADO o afastamento junto a Autarquia 
Hospitalar Municipal, do servidor ADELMO PEREIRA CASTRO 
R.F.577.032.7/3–ANS-Médico, a partir de 12/09/2017 ,por 
motivo de aposentadoria, conforme publicação no doc de 
12/09/2017-pg.40 .

À vista do contido no E-mail DAP/COGEP e nos termos da 
lei 14.132 de 24 de janeiro de 2006 e 14.669 de 14 de janeiro de 
2008, regulamentada pelo decreto 52.858 de 20 de dezembro de 
2011 de delegação de competência pela Portaria 490/2013/SMS-
-G. DECLARO CESSADO o afastamento junto a OS-Sírio Libanes 
– Hospital Municipal Infantil Menino Jesus, do servidor ANTO-
NIO CARLOS MADEIRA DE ARRUDA, RF: 306.406.9/2, ANS 
MEDICO a partir de 12/09/2017, por motivo de aposentadoria, 
conforme publicação no doc de 12/09/2017-pg.40.

À vista do contido no e-mail do DAP/COGEP/SMS e nos 
termos da Lei 14.669 de 14/01/08, regulamentada pelo Decreto 
50.478 de 10/03/09 de delegação de competência pela Portaria 
490/2013/SMS-G, DECLARO CESSADO o afastamento junto 
a Autarquia Hospitalar Municipal, da servidora ALESSANDRA 
MARIA PAES DE ANDRADE RF: 562.793.1/2 ANS – NU-
TRIÇÃO a partir de 06/09/2017 por motivo de aposentadoria, 
conforme publicação no doc. de 06/09/2017-pg.61 .

À vista do contido no e-mail do DAP/COGEP/SMS e nos 
termos da Lei 14.669 de 14/01/08, regulamentada pelo Decreto 
50.478 de 10/03/09 de delegação de competência pela Portaria 
490/2013/SMS-G, DECLARO CESSADO o afastamento junto a 
Autarquia Hospitalar Municipal, do servidor OLINDO CESAR 
PRETO RF: 529.023.6/1 ANS – Médico a partir de 15/09/2017 
por motivo de aposentadoria, conforme publicação no doc. de 
15/09/2017-pg.34 .

À vista do contido no DAP/COGEP/SMS e nos termos da 
Lei 14.669 de 14/01/08, regulamentada pelo Decreto 50.478 de 
10/03/09 de delegação de competência pela Portaria 490/2013/
SMS-G, DECLARO CESSADO o afastamento junto a Autarquia 
Hospitalar Municipal, da servidora ISABEL DE FÁTIMA COR-
DEIRO RF: 573.904.7/4 ANS – Médico a partir de 15/09/2017 
por motivo de aposentadoria, conforme publicação no doc. de 
15/09/2017-pg.34 .

À vista do contido no DAP/COGEP/SMS e nos termos da 
Lei 14.669 de 14/01/08, regulamentada pelo Decreto 50.478 de 
10/03/09 de delegação de competência pela Portaria 490/2013/
SMS-G, DECLARO CESSADO o afastamento junto a Autarquia 
Hospitalar Municipal, da servidora TANIA LOPES MOREIRA 
RF: 577.981.2/2 AS-Enfermagem a partir de 15/09/2017 
por motivo de aposentadoria, conforme publicação no doc. de 
15/09/2017-pg.34 .

 PROCED-122

 INTIMAÇÃO DE DEFENSORES – PROCED 122
PA 2013-0.367.178-2 | JOAQUIM CÉSAR CANASSA 

PERES - RF 675.253.5 | CPP 122
DESPACHO: Ciência à defesa, para apresentação das razões 

finais no prazo improrrogável de 05 (cinco) dias úteis nos exa-
tos termos constantes do art. 92 do Dec. nº 43.233/02.

ADVOGADOS: PAULO AMADOR THOMAZ ALVES DA CUNHA 
BUENO, OAB/SP 147.616; SAULO LOPES SEGALL, OAB/SP 
208.705; HAYDÉE SOUZA TSIVILIS, OAB/SP 349.876, CLÁUDIO 
RENATO DO CANTO FARÁG, OAB/DF 389.410E, FELIPE TEIXEIRA 
VIEIRA, OAB/DF 31.718 e GUSTAVO DE GODOY, OAB/SP 325.505.

 PROCED-222

 INTIMAÇÃO DE SERVIDORES E DEFENSORES– 
PROCED 222

Fica(m) intimado(s) a comparecer em PROCED perante a 
CPP 222, no dia e hora assinalados e sob pena de suspensão de 
seu pagamento, nos termos do art. 40 do Decreto 43.233/03, a 
fim de prestar depoimento na qualidade de TESTEMUNHA, o(s) 
seguinte(s) servidor(es):

Dia 11/10/2017 | PA 2017-0.104.524-5 | CPP 222, 3º 
andar, sala 06

9h – JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO, RF 752.678.4, Lotação: 
SME - EMEF JOSÉ BOTA JUNIOR.

9h – ADRIANA BREANZA, RF 596.844.5, Lotação: SME - 
EMEF AURELIANO LEITE.

9h – ANGÉLICA SOUZA OVÍDIO, RF 797.816.2, Lotação: 
SME - EMEF AURELIANO LEITE.

9h – LETÍCIA GONÇALVES, RF 793.482.3, Lotação: SME - 
EMEF AURELIANO LEITE.

PA's 2017-0.104.524-5 | ELISANGELA DE SOUZA MELO | 
CPP 222

DESPACHO: Ciência à defesa das audiências designadas 
em 11/10/2017, a partir das 9h, das testemunhas JOSÉ ALVES 
PEREIRA FILHO, ADRIANA BREANZA, ANGÉLICA SOUZA OVÍDIO 
e LETÍCIA GONÇALVES, respectivamente.

ADVOGADOS: ANA CRISTINA DE MOURA, OAB/SP 
134.361; WALDIR ESTEVAM MARIA, OAB/SP 128.454; ITAMAR 
GONÇALVES,OAB/SP 176.295; JACQUELINE APARECIDA RO-
DRIGUES VIEIRA PINTO, OAB/SP 320.547; MARIA APARECIDA 
DE OLIVEIRA, OAB/SP 72.320; ANDRESSA CAROLINE CARVA-
LHO DA SILVA, OAB/SP 213.334-E e RAFAEL PERINI, OAB/SP 
216.866-E.

Dia 19/10/2017 | PA 2017-0.044.070-1 | CPP 222, 3º 
andar, sala 07

9h - JOSÉ LUIZ AMADIO; RF 567.074.8; Cargo: Engenheiro, 
LOTAÇÃO: SMSO - Secretaria Municipal de Urbanismo e Licen-
ciamento - Coordenadoria de Atividade Especial e Segurança;

9h - ROSSANA ANDRADE MOREIRA; RF 583.615.8; Cargo: 
Engenheiro, LOTAÇÃO: SMUL - Divisão de Avaliação;

9h - MARCELO GANDRA FALCONE; RF 753.610.1; Cargo: En-
genheiro, LOTAÇÃO: SMUL - Divisão de Técnica de Local e Reunião.

REDESIGNAÇÃO DE INTIMAÇÃO DE SERVIDORES E 
DEFENSORES – PROCED 222

FICA(M) REDESIGNADA(S)  a(s) audiência(s) do 
dia 11/10/2017 às 9h, para o dia 08/11/2017, às 9h, e dia 
10/12/2017 às 9h, para o dia 07/11/2017, às 9h ref. ao PA 
2015-0.193.898-0, conforme abaixo:

PA 2015-0.193.898-0 | SILVANA FRANCISCA DOS SAN-
TOS | CPP 222, 3º andar, sala 07

Dia 07/11/2017
9h – ALESSANDRA OLIVEIRA DOS SANTOS ALVES, RF 

709.354.3/2; CARGO: PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. 
FUNDAMENTAL I; LOTAÇÃO: SME/CEU EMEI PROF. LUIZA HE-
LENA FERREIRA.

9h – IZABEL CRISTINA SANTA RITA SANTANA, RF 
685.267.0/3; CARGO: PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL; LOTA-
ÇÃO: SME/EMEF CHACARA SONHO AZUL.

Dia 08/11/2017
9h – ADRIANA OLECSIUC DE ANDRADE, RF 776.443.0/1; 

CARGO: PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL 
I; LOTAÇÃO: SME/CEU EMEI PROF. LUIZA HELENA FERREIRA;

9h – GISELE DE OLIVEIRA LEME COSTA, RF 750.681.3/1; 
CARGO: PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL; LOTAÇÃO: SME/EMEF 
CHACARA SONHO AZUL;

9h – SAMANTHA DE MEDEIROS FREIRE, RF 794.371.7/1; 
LOTAÇÃO: SME/CEU EMEI PROF. LUIZA HELENA FERREIRA.

DESPACHO: À defesa, para ciência da(s) audiência(s) aci-
ma redesignada(s) para os dias 07/11/2017 e 08/11/2017, a 
partir das 9h; e da(s) audiência(s) redesignada(s) para os dias 
06/11/2017 e 08/11/2017, a partir das 9h, a fim de que sejam 
ouvidas na qualidade de testemunhas, as servidoras munici-
pais VILMA LUCIA MIGUEL CUSTÓDIO e IVONE DOS SANTOS 
BARBOSA,ambas aposentadas.

ADVOGADOS: SIMONE ARTHUR NASCIMENTO, OAB 
120.950.

 PROCED - OBS

 AVISOS IMPORTANTES
1. Sobre intimações para retirar contrafé(s) de MAN-

DADOS DE CITAÇÃO 1.a. O CHEFE DO SETOR DE PESSOAL da 
unidade de lotação do servidor deverá dar ciência pessoal ao 
servidor e encaminhar à PROCED, no prazo de 3 (três) dias, o 
respectivo comprovante ou a justificativa de sua ausência. 1.b. 
O SERVIDOR deverá comparecer pessoalmente à PROCED no 
prazo de 10 (dez) dias para retirar a contra-fé.

2. Sobre intimações para prestar depoimentos em 
AUDIÊNCIAS 2.a. O CHEFE DO SETOR DE PESSOAL deve dar 
ciência pessoal ao servidor e encaminhar comprovante à PRO-
CED, no prazo de 5 (cinco) dias. 2.b. Caso o servidor não esteja 
em exercício, cabe ao CHEFE DO SETOR DE PESSOAL, no mesmo 
prazo, informar à PROCED o endereço residencial atualizado 
do servidor e o motivo do seu afastamento. 2.c. O SERVIDOR 
deverá comparecer no dia, hora e local designados.

3. Sobre intimações para apresentar alegações finais 
de DEFESA EM PROCESSO DE RAT: O CHEFE DO SETOR DE 
PESSOAL da unidade de lotação do servidor deverá dar ciência 
pessoal ao servidor e encaminhar à PROCED, no prazo de 3 (três) 
dias, o respectivo comprovante ou a justificativa de sua ausência.

4. Sobre EDITAIS de citação: No caso de publicação 
de Editais de Citação, NÃO É NECESSÁRIO diligenciar para 
convocar o servidor. Basta arquivar cópia da publicação em 
prontuário.

5. Sobre as sanções cabíveis: Tanto o CHEFE DO SETOR 
DE PESSOAL quanto o SERVIDOR estão sujeitos à SUSPENSÃO 
DE SEUS VENCIMENTOS em caso de desatendimento dessas 
normas (cf. arts. 35, 39 e 40 do Decreto n° 43.233/03, §1° do 
art. 9º do Decreto 39.335/00 e art. 230 da Lei n° 8.989/79), sem 
prejuízo de eventual responsabilização funcional.

Em caso de DÚVIDA sobre como proceder, a unidade 
deve entrar em contato com o Cartório responsável pela 
intimação (PROCED CARTÓRIO) com URGÊNCIA.

PROCED CARTÓRIO - R. MARIA PAULA, nº 270, 3º AN-
DAR | TEL 3396-1833. E-MAIL: proced-cartorio@prefeitura.
sp.gov.br

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento 

Interno, aprovado pela Portaria SF 179, de 21 de julho de 2016, 
e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do Decreto 
54.800, de 29 de janeiro de 2014, a Conselheira Julgadora 
Suplente SHEILA CRISTINA TÂMBARA PAIVA, RF 688.303-6, 
para atuar como Conselheira Julgadora da 1ª Câmara Julga-
dora, a ser realizada dia 05 de outubro de 2017, às 09h30, em 
substituição a Conselheira Julgadora Efetiva REGINA VITÓRIA 
SOARES GARCIA, RF 687.270-1.

 URBANISMO E LICENCIAMENTO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO

NOS TERMOS DO ART. 112, DA LEI 8989/79 – DEFERIDO
Reg. Func. Nome Q DATA E.H.
729.380.1/01 DEBORA SOTTO 3º 26/09/2017 370102000000000

 DESPACHOS DA CHEFIA DE GABINETE
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
CECILIA MARCELINO REINA, Chefe de Gabinete, da Secre-

taria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, usando de suas 
atribuições legais, concedidas pela Portaria nº 18/2017/SMUL.G,

EXPEDE:
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO Nº 

285/2017/SMUL.G
A presente Portaria designando a servidora ALINE VAL-

FOGO PEREIRA FALCÃO, RF. 839.346.0/2, para exercer o 
cargo em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO, Ref. DAS-11, 
E.H. 370108000000000, da Assessoria de Pesquisa Aplicada e 
Fomento, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamen-
to, no período de 02/10/2017 a 11/10/2017 , em substituição 
a servidora NEUZA MARIA OLIVEIRA DE ALCANTARA, RF. 
772.684.8/5, durante seu impedimento legal por férias. Exi-
gência do cargo: Livre provimento em comissão pelo Prefeito. 
Lei nº 15.764/2013.

APOSTILAMENTO Portaria de Designação/Substituição Nº 
233/2017/SMDU.G Publicado no DOC de 04/08/2017. Substitui-
ção em nome do servidor MARÇAL MASSATOSHI TAKEDA, RF. 
779.449.5/1 , para fazer constar o servidor RENATO PEDROSO 
DOS SANTOS, RF. 806.410.5/1 , motivo: período de férias 
concomitante com a titular do cargo.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 COMUNICAÇÃO
DEFERIMENTO DE FÉRIAS

RF NOME CARGO DIAS A PARTIR DE EXERCICIO
511.805.1/2 ARNALDO CASADIO MODENA JR  COORDENADOR 15 15/10/2017 2017
616.797.71 FÁTIMA REGINA ABREU ALVES COORDENADOR 15 31/10/2017 2017
645.763.1/2 MARIA LÚCIA S. I. LOURENÇO9 COORDENADOR 15 31/10/2017 2017

 COMUNICADO DE FALECIMENTO
MAGALY PEDRO
R.F. 6952-3
CARGO: AGENTE DE APOIO AUX.SERV.HOSP.
REFERENCIA: B8 NV II
FALECEU EM 21/09/2017

 JUSTIÇA
 PROCED

 R. MARIA PAULA, nº 270 - Bela Vista - São Paulo - SP | TEL 
3396-1833.

E-MAIL: proced-cartorio@prefeitura.sp.gov.br

 PROCED-111

 INTIMAÇÃO DE SERVIDORES – PROCED 111
Fica(m) intimado(s) a comparecer em PROCED perante a 

CPP 111, no dia e hora assinalados e sob pena de suspensão de 
seu pagamento, nos termos do art. 39 do Decreto 43.233/03, a 
fim de prestar depoimento na qualidade de TESTEMUNHA o(s) 
seguinte(s) servidor(es):

Dia 10/10/2017 | PA 2017-0.083.084-4 | SINDICÂNCIA 
- CPP 111, 4º andar, sala 02.

15h30 – ANA MARIA PROFILI ALLEGRO, RF 575.024.5/2, 
LOTAÇÃO: SME/ EMEF RAUL DE LEONI.

 PROCED-112

 INTIMAÇÃO DE SERVIDORES – PROCED 112
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 27/09/2017, P. 43
ONDE SE LÊ:
Fica(m) intimado(s) a comparecer em PROCED perante a 

CPP 112, no dia e hora assinalados e sob pena de suspensão de 
seu pagamento, nos termos do art. 40 do Decreto 43.233/03, a 
fim de prestar depoimento na qualidade de TESTEMUNHA, o(s) 
seguinte(s) servidor(es):

PA 2016-0.210.656-4 | SINDICÂNCIA | CPP 112, 4º 
andar, sala 01

10h30 – ROSANGELA SEREHI ; RF 635.961.2; Cargo: As-
sistente Técnico de Educação; Lotação: SME/DRE São Mateus.

11h – GISLENE CUCHIARO MARTINS; RF 792.575.1; Cargo: 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II e MÉDIO CAT. 3; 
Lotação: SME/EMEF Professor Benedito Montenegro.

LEIA-SE:
PA 2016-0.210.656-4 | SINDICÂNCIA | CPP 112, 4º 

andar, sala 01
Dia 17/10/2017
10h30 – ROSANGELA SEREHI ; RF 635.961.2; Cargo: As-

sistente Técnico de Educação; Lotação: SME/DRE São Mateus.
11h – GISLENE CUCHIARO MARTINS; RF 792.575.1; Cargo: 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II e MÉDIO CAT. 3; 
Lotação: SME/EMEF Professor Benedito Montenegro.

 PROCED-121

 INTIMAÇÃO DE SERVIDORES – PROCED 121
Fica(m) intimado(s) a comparecer em PROCED perante a 

CPP 000, no dia e hora assinalados e sob pena de suspensão de 
seu pagamento, nos termos do art. 40 do Decreto 43.233/03, a 
fim de prestar depoimento na qualidade de TESTEMUNHA, o(s) 
seguinte(s) servidor(es):

PA 2017-0.124.715-8 | SINDINCÂNCIA | CPP 121, 5º andar, sala 07
Dia 18/10/2017
10h - MARIA EMILIANA LIMA PENTEADO; RF 

691.060.2/1; Lotação: SME/EMEF DES. SILVIO PORTUGAL;
10h30 - CARLA CORREA GIORGINO GUIMARÃES, RF 

754.567.3/1; Lotação: SME/EMEF DES. SILVIO PORTUGAL;

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 SUPERVISÃO DE EVENTOS FUNCIONAIS

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
RETIFICAÇÃO DE DESPACHO PUBLICADO NO DOC DE 

28/03/2011
RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
787.543-6/1 DORIS MARLY MARTINS 2009-0.263.358-0 241105009000000

Leia-se como segue e não como constou:
I- Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponibilidade, 

adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do 
artigo 31 da Lei nº 10.430/88, o tempo de 17 anos, 06 meses e 
27 dias, referente aos períodos de 09/09/1991 a 12/02/1992 e 
30/09/1992 a 30/11/2009.

II- Para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos 
do artigo 65, ítem II, da Lei nº 8.898/79: 07 meses e 12 dias.

III- Para fins de disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, exceto aposentadoria, nos termos do 
artigo 31, da Lei nº 10.430/88, o tempo de 02 anos, 03 meses 
e 20 dias, referente ao período de 02/01/1989 a 23/04/1991.

O período de 01/12/2009 a 16/08/2010 não será considera-
do, tendo em vista o acúmulo com esta Municipalidade.

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
COMUNICADO SF/CEADEP.AFTM nº 05/17
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho no Estágio 

Probatório - AFTM
ASS: LISTAGEM PRÉVIA DE APROVAÇÃO NO ESTÁGIO 

PROBATÓRIO
1. Em atendimento ao disposto no art. 11 do Decreto nº 

53.922/13, a Comissão Especial de Avaliação, instituída pela 
Portaria SF nº 13/15, divulga listagem prévia dos Auditores-
-Fiscais Tributários Municipais considerados APTOS a serem 
aprovados no estágio probatório e a respectiva data prevista 
para término do mesmo para efeito da aquisição da estabilida-
de e enquadramento na categoria 2 do nível I da carreira:
RF TÉRMINO PREVISTO DO ESTÁGIO 

PROBATÓRIO
816.845.8 29/09/2017
816.821.8 30/09/2017
817.825.9 02/10/2017

2. A listagem constante neste comunicado refere-se aos 
Auditores-Fiscais Tributários Municipais com data prevista para 
término do estágio probatório até 02/10/2017.

3. A homologação da aprovação do servidor na Avaliação 
Especial de Desempenho ocorrerá em até 30 (trinta) dias conta-
dos do término do estágio probatório.

4. As informações aqui apresentadas, inclusive o conceito 
final, podem sofrer alterações em virtude de fatos supervenientes.

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - DEFIRO
755.936.4/1 FABRICIO BUSTO DE FAZIO - SGD 1731259 - CMT
50% s/ QPA-13A a partir de 22/09/2017.
DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE 

FUNÇÃO ao servidor acima relacionado e na base indicada com 
cadastro providenciado para NOVEMBRO/2017.

GRATIFICAÇÃO DE GABINETE - DEFIRO
805.593.9/1 THAIS CRISTINA REIS GONÇALVES - SGD 

1731257 - DIHAV
30% s/ DA-12 a partir de 24/09/2017.
805.715.0/1 THIAGO RUBIO SALVIONI - SGD 1731946 – NI NFI
30% s/ DA-15 a partir de 24/09/2017.
DESPACHO: DEFIRO as permanências da GRATIFICAÇÃO 

DE GABINETE aos servidores acima relacionados e nas bases 
indicadas com cadastro providenciado para NOVEMBRO/2017.

DESPACHOS DA DIRETORA
FÉRIAS DEFERIDA
805.699.4/1 WILLIAM ITO FUNAI, efetivo, COORDE-

NADOR, símbolo ATC 1, do Departamento de Fiscalização 
– DEFIS, SUREM, SF, 30 dias do exercício de 2017, a partir de 
02.10.2017.

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 dias de licença à gestante, nos termos do ar-

tigo 148 da Lei 8989/79 e de conformidade com o estabelecido 
na Portaria 084/2003-SGP, publicada no DOM de 14/02/2003, e 
as alterações estabelecidas na Lei 14.872/2008, publicada no 
DOC de 01/01/2009:

816.769.9/1 CRISTIANE MIDORI MATSUDO, a partir 
de 21.09.2017

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÂO DO DOC DE 27/09/2017
LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 

DO HSPM
Onde se lê: Concedido 10 dias, nos termos do artigo 

138, inciso I, da Lei nº 8989, de 1979, na forma prevista no 
Decreto nº 57.571, de 2016:
REGISTRO FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
630.721.3/1 JOSE GERALDO NORISON DE 

CAMPOS
25/09/2017

Leia-se: Concedido 09 dias, nos termos do artigo 138, 
inciso I, da Lei nº 8989, de 1979, na forma prevista no Decreto 
nº 57.571, de 2016:
REGISTRO FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
630.721.3/1 JOSE GERALDO NORISON DE 

CAMPOS
26/09/2017

 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS
 DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO 

SUPLENTE PARA SUBSTITUIR CONSELHEIRO AUSENTE 
OU IMPEDIDO

A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no uso 
de suas atribuições legais, com base no inciso XIII do art. 11 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 179, de 21 de 
julho de 2016.

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento 

Interno, aprovado pela Portaria SF 179, de 21 de julho de 2016, 
e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do Decreto 
54.800, de 29 de janeiro de 2014, o Conselheiro Julgador Su-
plente OTAVIO HENRIQUE SIMÃO E CUCINELLI, RF 800.790-0, 
para atuar na 1ª Câmara Julgadora, a ser realizada dia 05 de 
outubro de 2017, às 09h30, em substituição ao Conselheiro 
Julgador Efetivo ROBERTO LIMA CAMPELO, RF 788.070-7.

 DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO 
SUPLENTE PARA SUBSTITUIR CONSELHEIRO AUSENTE 
OU IMPEDIDO

A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no uso 
de suas atribuições legais, com base no inciso XIII do art. 11 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 179, de 21 de 
julho de 2016.


